СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве в области реализации Единой модели профориентации

г. Пермь «01» апреля 2024 г.

Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования
«Институт развития образования Пермского края» (ГАУ ДПО «ИРО ПК») в лице директора
Шубина Сергея Владимировича, действующего на основании Устава, именуемое в
дальнейшем «Региональный оператор» с одной стороны, и Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа «Петролеум +»
г.Перми, в лице директора Исакова Артема Валерьевича, действующего на основании
Устава, именуемое в дальнейшем -  «Школа», с другой стороны, в дальнейшем совместно
именуемые «Стороны», заключили соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего соглашения является сотрудничество Сторон на

безвозмездной основе в целях реализации и совершенствования Единой модели
профориентации, внедренной письмом Минпросвещения России от 1 июня 2023 года
№ АБ -2324/05.

2. Направления совестной деятельности
2.1. В рамках сотрудничества Стороны в пределах своей компетенции

осуществляют совместную деятельность по следующим направлениям:
2.1.1. содействие друг другу по общим вопросам предмета сотрудничества;
2.1.2. обмен информацией по вопросам, представляющим взаимный интерес;
2.1.3. установление взаимовыгодных связей с третьими лицами и информирование друг

друга о результатах таких контактов;
2.1.4 создание совместных рабочих (проектных, совещательных, экспертных) групп;
2.1.5. направление своих представителей для участия в мероприятиях, связанных с

подготовкой, организацией и проведением ключевых мероприятий Единой модели
профориентации, проводимых каждой из Сторон;

2.1.6. совместная разработка проектов и инициатив по приоритетным направлениям
деятельности, относящимся к области сотрудничества Сторон;

2.1.7. освещение совместных мероприятий в СМИ и сети интернет;
2.1.8. обеспечение конфиденциальности передаваемых друг другу сведений, если не

предусмотрено иное.
2.2. Сотрудничество Сторон может осуществляться также и в иных

взаимосогласованных формах, регулируемых дополнительными соглашениями к данному
Соглашению о сотрудничестве.

2.3. Детальные условия сотрудничества Сторон в рамках данного Соглашения
могут быть согласованы в дополнительных соглашениях, в том числе в виде планов,
программ и дорожных карт.

3. Обязанности Сторон
3.1. Со стороны Регионального оператора обязательства по выполнению настоящего

Соглашения реализуются через следующие мероприятия:
3.1.1. тематические консультации для управленческого и педагогического состава

Школы;

3.1.2. оказание информационной, методической, организационной и иной помощи
Школе.

3.2. Со стороны Школы обязательства по выполнению настоящего Соглашения
реализуются через следующие мероприятия:

3.2.1. участие в исследованиях (фокус-группы, интервью, анкетирование);
3.2.2. проведение открытых занятий и трансляций;
3.2.3. участие в организации совместных мероприятий;
3.2.4. ведение и предоставление необходимой документации;
3.2.5. участие в апробации методических материалов и ПО (программного обеспечения)

Единой модели профориентации.
4. Срок действия соглашения

4.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания всеми Сторонами и
действует до 31 декабря 2024 года.

4.2. Изменения Соглашения оформляются дополнительными соглашениями, которые
подписываются всеми Сторонами и являются неотъемлемыми частями Соглашения.

4.3. Каждая из Сторон вправе в одностороннем порядке расторгнуть Соглашение,
известив не позднее, чем за месяц до дня его расторжения другую Сторону.

5. Ответственность Сторон
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по

настоящему соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.

6. Общие положения
6.1. Сотрудничество Сторон осуществляется в соответствии с принципами равенства

Сторон, их добросовестности, защиты взаимных интересов, соблюдения применимых
нормативных и иных правовых актов.

6.2. Соглашение не предполагает получения Сторонами платы и иных предоставлений,
влекущих прибыль или иную экономическую выгоду Сторон.

6.3. Соглашение не налагает на Стороны каких-либо финансовых и материальных
обязательств, Соглашение не является основанием для действий Сторон в качестве
представителей или агентов друг друга, не является спонсорским, предварительным
договором или соглашением о порядке ведения переговоров.

6.4. Стороны принимают на себя обязательство обеспечивать конфиденциальность
информации, ставшей им известной друг от друга, их партнеров или сотрудников, в течение
всего срока действия Соглашения и в случае его прекращения, если режим
конфиденциальности информации установлен законодательством Российской Федерации (в
том числе в отношении персональных данных, то есть любой информации, относящейся к
прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу), а также если
другая Сторона сочтет разглашение информации нежелательным.

6.5. При изменении наименования, адреса местонахождения, платежных реквизитов или
реорганизации, Стороны обязаны письменно в двухнедельный срок сообщить другой
Стороне о произошедших изменениях. Такие извещения считаются автоматически
изменяющими соответствующие положения настоящего Соглашения и должны быть
оформлены и подписаны уполномоченным на то лицом. До получения соответствующего
уведомления направленная корреспонденция и/или исполнение обязательства по адресам,
указанным в настоящем Соглашении, считаются надлежащими (совершенными надлежащим
образом).

6.6. По всем вопросам, не урегулированным Соглашением, но прямо или косвенно
вытекающим из отношений Сторон по нему, затрагивающим имущественные интересы и
деловую репутацию Сторон Соглашения, Стороны будут руководствоваться
законодательством Российской Федерации.

6.7. Если какое-либо положение настоящего Соглашения будет признано судом или
административным органом незаконным или недействительным, решение о его
незаконности или недействительности считается частным и остальные положения
Соглашения сохраняют свою полную силу и действие.

6.8. Настоящее Соглашение составлено на русском языке в двух подлинных
экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой
из Сторон.

7. Юридические адреса и подписи Сторон

Региональный оператор:
Государственное автономное
учреждение дополнительного
профессионального образования
«Институт развития образования
Пермского края»
Юридический адрес: 614068, г. Пермь,
ул. Екатерининская, 210
Номер единого казначейского счета:
40102810145370000048
ОТДЕЛЕНИЕ ПЕРМЬ БАНКА
РОССИИ//УФК по Пермскому краю г.
Пермь
Получатель: Минфин Пермского края,
(ГАУ ДПО «ИРО ПК», л/счет 308300448)
ИНН 5903005619 КПП 590301001
Номер казначейского счета
03224643570000005600
БИК 015773997
Телефон: (342) 236-80-59
priem@iro.perm.ru

Школа:
Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа
«Петролеум +» г.Перми
Юридический адрес:
614036, г. Пермь, ул. Мира, 92
ОГРН 1025901220840 от 11.12.2002
ИНН 5905006382, КПП 590501001
Департамент Финансов администрации города
Перми, (МАОУ «СОШ «Петролеум +» г.
Перми, л/с 08930001885)
р/с 03234643577010005600
к/с 40102810145370000048 ОТДЕЛЕНИЕ
ПЕРМЬ Банка России Г. ПЕРМБ//УФК по
Пермскому краю г. Пермь
БИК 015773997
Телефон: (342) 226-03-80 -
school-102@mail.ru

/А.В.Исаков/

mailto:priem@iro.perm.ru
mailto:school-102@mail.ru